
 
 

 

Р О С С И Й С К А Я     Ф Е Д Е Р А Ц И Я       

Б Е Л Г О Р О Д С К А Я     ОБ Л А С Т Ь  
 
 
 
 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ   МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
«ВЕЙДЕЛЕВСКИЙ РАЙОН» 

ШЕСТЬДЕСЯТ ПЕРВОЕ ЗАСЕДАНИЕ   
 

 
Р Е Ш Е Н И Е 

 

     24 марта 2023 года                                                                                   № 3 
 
 
 
Об отчете председателя Контрольно-счетной   

комиссии муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области «О деятельности  

Контрольно-счетной комиссии муниципального  

района «Вейделевский район» Белгородской области 

за 2022 год» 

  

 

 

В соответствии с Федеральным законом №6-ФЗ от 07.02.2011 «Об общих 
принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 
Российской Федерации и муниципальных образований», статьей 13 Устава 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области, 
Муниципальный совет Вейделевского района    решил: 

1. Отчет председателя Контрольно-счетной комиссии муниципального 
района «Вейделевский район» Белгородской области о деятельности Контрольно-
счетной комиссии муниципального района «Вейделевский район» Белгородской 
области за 2022 год принять к сведению (отчет прилагается). 

2. Рекомендовать председателю Контрольно-счетной комиссии 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области: 

1) уделить особое внимание совершенствованию контрольных мероприятий 
в целях обеспечения целевого и экономичного использования средств бюджета 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области; 

2) продолжить работу по контролю за целевым использованием бюджетных 
средств и их эффективного использования. 

3.   Настоящее решение опубликовать в порядке, предусмотренном Уставом 
муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области и 



2

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

председателя Муниципального совета Вейделевского района Шевченко С.В.

С.В. Шевченко

Председатель 

Муниципального 

Вейделевского ра



3 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                       Приложение  

к решению Муниципального совета  

                                                                       Вейделевского района 

                                                                   от 24 марта 2023 года № 3 
 

Отчет 

о деятельности  Контрольно-счетной комиссии 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области  

за 2022 год 

 

Общие сведения 

 

  Отчет о деятельности Контрольно-счетной комиссии муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области (далее Контрольно-счетная комиссия, 

КСК) за 2022 год подготовлен  в соответствии с  требованиями Федерального закона от 

07 февраля 2011 года №6-ФЗ «Об общих принципах организации и деятельности 

контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и муниципальных 

образований» (далее – Федеральный закон №6-ФЗ), Устава муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области, статьи 21  Положения о Контрольно-

счетной комиссии муниципального района «Вейделевский район» Белгородской 

области, утвержденного решением Муниципального совета Вейделевского района от 26 

ноября 2021 года №5.  

В отчете отражена деятельность Контрольно-счетной комиссии Вейделевского 

района в 2022 году по реализации возложенных на контрольно-счетный орган 

муниципального образования полномочий, установленных Бюджетным кодексом 

Российской Федерации, федеральным и региональным законодательством, 

муниципальными правовыми актами Вейделевского района. 

Необходимо отметить, что  Федеральным законом от 01 июля 2021 года №255-ФЗ 

«О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах организации и 

деятельности контрольно-счетных органов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований» и отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», вступившим в силу 30 сентября 2021 года, предусмотрен ряд изменений, 

связанных с организацией деятельности контрольно-счетных органов, в том числе 

касающихся расширения их полномочий, процедуры утверждения структуры и штатной 

численности, а также отнесения должностей председателя и заместителя председателя 

контрольно-счетного органа муниципального района к муниципальным должностям.  

В  соответствии с решениями Муниципального совета Вейделевского района от 

26 ноября 2021 года № 1 « О внесении изменений и дополнений в Устав 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области» и решения  от 26 

ноября 2021 года №5 «О контрольно-счетной комиссии муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области»,  Контрольно-счетная комиссия 

Вейделевского района с 1 января 2022 года наделена правами юридического лица.   



4 

 

 

Штатная численность Контрольно-счетной комиссии составляет 3 человека 

(председатель, заместитель председателя и инспектор) согласно решению 

Муниципального совета Вейделевского района от 26 ноября 2021 года №6 «Об 

утверждении структуры и штатной численности Контрольно-счетной комиссии 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области».  

Таким образом, в 2022 году КСК обеспечено функционирование контрольно-

счетного органа Вейделевского района в соответствии с требованиями федерального 

законодательства.  

Решением Муниципального совета Вейделевского района от 24 декабря 2021 года 

№1 «О бюджете муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области 

на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 годов»  (с учетом внесенных изменений) 

расходы на содержание Контрольно-счетной комиссии утверждены в сумме 2714,0 

тысяч рублей. Фактически расходы за отчетный период составили 2653,7 тысяч рублей 

или 97,8 % от утвержденных средств.   

Контрольно-счетная комиссия осуществляла свою деятельность в   соответствии с 

Планом работы на 2022 год, который был сформирован исходя из стоящих перед КСК  

задач, с учетом предложений Совета контрольно-счетных органов при Контрольно-

счетной палате Белгородской области.    

Основными направлениями деятельности КСК в отчетном году являлись: 

- контроль за исполнением бюджета муниципального района «Вейделевский 

район», а также бюджетов городского и сельских поселений, входящих в состав 

Вейделевского района на основании заключенных соглашений о передаче полномочий 

по осуществлению внешнего муниципального финансового контроля;  

- мониторинг реализации национальных и инициативных проектов на территории 

Вейделевского района, включающий контроль за использованием денежных средств, 

выделенных в рамках этих проектов; 

-   контроль за целевым и эффективным использованием бюджетных средств 

органами местного самоуправления; 

- проверки финансово-хозяйственной деятельности муниципальных бюджетных 

учреждений Вейделевского района; 

- проведение аудита в сфере закупок. 

Внешний муниципальный финансовый контроль осуществлялся Контрольно-

счетной комиссией в форме контрольных и экспертно-аналитических мероприятий.   

Организация работы в 2022 году традиционно строилась на основных принципах, 

являющихся базовыми для эффективного функционирования органа внешнего 

муниципального финансового контроля: законности, объективности, эффективности, 

независимости и гласности.  

 

 

Основные результаты деятельности Контрольно-ревизионной комиссии 

Вейделевского района за 2022 год 

 

В целях обеспечения надлежащего контроля за управлением бюджетными 

ресурсами и муниципальным имуществом муниципального района «Вейделевский 

район» Белгородской области Контрольно-счетной  комиссией в течение отчетного года 

проведено 20 контрольных и экспертно-аналитических мероприятий,  113  экспертиз  

муниципальных правовых актов, всего 133 мероприятия. Контрольными и экспертно-

аналитическими мероприятиями охвачено двадцать объектов, в том числе восемнадцать 



5 

 

 

объектов, относящиеся к органам местного самоуправления и два объекта , относящиеся 

к муниципальным бюджетным учреждениям. 

Основные показатели, характеризующие работу Контрольно-счетной  комиссии в 

2022 году приведены в таблице №1. 

 

Основные показатели, характеризующие работу  

Контрольно-счетной комиссии в 2022 году 

Таблица №1 

Наименование показателей 2022 год 

Проведено контрольных и экспертно-аналитических мероприятий 

(кол-во) 

20 

Проведено экспертиз муниципальных  правовых актов (кол-во), в том числе: 113 

- экспертиза проекта бюджета района и бюджетов городского и сельских 

поселений  

13 

- финансово-экономическая экспертиза  на внесение изменений и 

дополнений в бюджет района и бюджетов городского и сельских поселений 

41 

- ежеквартальный анализ отчетов об исполнении бюджета района и 

бюджетов городского и сельских поселений 

39 

- финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых 

актов (муниципальных программ ) 

20 

Объем проверенных средств , тыс. рублей (без учета внешней проверки 

годового отчета) 

82476,6 

Количество объектов охваченных контрольными и экспертно-

аналитическими мероприятиями 

20 

Объем финансовых нарушений, выявленных КСК, тыс. рублей 6713 

Устранено финансовых нарушений, тыс. рублей  4858,9 

Количество направленных представлений , шт. 7 

 

В целом, объем охваченных проверкой средств составил 82476,6  тысяч рублей.  

За отчетный период по результатам проведенных контрольных и экспертно-

аналитических мероприятий Контрольно-счетной комиссией руководителям 

проверяемых учреждений направлено 7 представлений, по результатам рассмотрения 

которых, за нарушения действующего законодательства к дисциплинарной 

ответственности привлечены 3 должностных лица. Из общего количества направленных 

представлений выполнены полностью 6 представлений. На момент подготовки отчета 

на контроле находится одно представление.   

План работы Контрольно-счетной комиссии за 2022 год выполнен в полном 

объеме. 

 

Экспертиза проектов муниципальных  правовых актов 

 

В 2022 году в рамках осуществления полномочий, возлагаемых на Контрольно-

счетную комиссию действующим законодательством, осуществлялась экспертиза 

проектов муниципальных правовых актов.  

Всего в отчетном году для проведения финансово-экономической экспертизы в 

Контрольно-счетную комиссию поступило 113 проектов законодательных и 

нормативных правовых актов. По итогам проведения финансовой экспертизы 

подготовлены заключения. 



6 

 

 

Проведена экспертиза по 13-ти  проектов решений о бюджете муниципального 

района и о бюджетах городского и сельских поселений на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов.  В ходе экспертизы рассмотрены вопросы соответствия проектов 

решений требованиям бюджетного законодательства, проведен анализ расчетов и 

документов, представленных одновременно с проектом бюджета.  По результатам 

экспертизы сделан вывод, что в целом проекты бюджетов отвечают требованиям 

бюджетного законодательства. 

В отчетном периоде проводилась  экспертиза 41 проекта решений  о внесении 

изменений и дополнений в районный бюджет и бюджеты городского и сельских 

поселений на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов. В подготовленных 

заключениях подтверждена обоснованность вносимых изменений, связанных с 

необходимостью корректировки доходов и расходов районного бюджета и бюджетов 

городского и сельских поселений.  

На проекты постановлений администрации Вейделевского района, касающихся 

внесения изменений в муниципальные программы подготовлено 20 заключений.  

Экспертизы проводились с целью определения достоверности и обоснованности  

вносимых изменений.   

В рамках исполнения полномочий по осуществлению оперативного контроля за 

исполнением местного бюджета проводился ежеквартальный анализ отчетов об 

исполнении районного бюджета и бюджетов городского и сельских поселений. В ходе 

оперативного контроля осуществлялся анализ плановых и фактических показателей, 

проверка их соответствия требованиям бюджетного законодательства при их 

исполнении.  По результатам проведенного анализа подготовлено 39 заключений.  

В ходе проведения экспертиз большинство замечаний Контрольно-счетной  

комиссии Вейделевского района было устранено. 

 

Контрольная и экспертно-аналитическая деятельность 

 

В соответствии с утвержденным планом работы на 2022 год, Контрольно-счетной  

комиссией Вейделевского района проведено 4  контрольных и 16 экспертно - 

аналитических мероприятий. В том числе:  

-  13 экспертно-аналитических мероприятий по внешней проверке  годовых 

отчетов об исполнении районного бюджета и бюджетов городского и сельских 

поселений, входящих в состав района за 2021 год; 

- проверка отдельных вопросов финансово-хозяйственной деятельности по 

Муниципальному казенному учреждению Управления культуры, спорта и молодежной 

политики администрации Вейделевского района «Вейделевская централизованная 

библиотечная система»; 

- проверка отдельных вопросов правильности и эффективности использования 

бюджетных средств по администрации Должанского сельского поселения 

муниципального района «Вейделевский район» Белгородской области; 

- экспертно-аналитическое мероприятие  «Аудит в сфере закупок по 

администрации Должанского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области»;   

- 2 экспертно-аналитических мероприятия «Анализ использования бюджетных 

средств, направленных на реализацию инициативных проектов» по администрации 

городского поселения «Поселок Вейделевка» и по администрации Закутчанского 

сельского поселения; 



7 

 

 

- контрольное мероприятие «Анализ реализации программы «Формирование 

комфортной городской среды на территории Вейделевского района» по администрации 

Вейделевского района; 

- контрольное мероприятие «Анализ использования бюджетных средств, 

направленных на оказание государственной социальной помощи на основании 

социального контракта отдельным категориям граждан» по Управлению социальной 

защиты населения администрации Вейделевского района. 

 

В разрезе объектов контроля и выявленных нарушений информация представлена в 

таблице №2: 

Таблица№ 2  

  (тыс. рублей)  

№

п/п 

Наименование 

объекта контроля/ 

тема проверки 

 

Сумма выявленных нарушений  

Наруш

ения 

при 

испол

нении 

бюдже

та 

Наруш

ения в 

бухуче

те и 

отчетн

ости 

В сфере 

управле

ния и 

распоря

жения 

муници

пальной 

собстве

нность

ю 

Наруше

ния при 

осущес

твлении 

муници

пальны

х 

закупок 

Неэффе

ктивное 

использ

ование 

средств 

Всего 

выявле

нных 

наруше

ний 

(гр.3+4

+5+6+7) 

Возмещ

ено, 

устране

но 

наруше

ний и 

недоста

тков 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 МКУ 

«Вейделевская 

ЦБС» (проверка 

финансово-

хозяйственной 

деятельности) 

1045,3 89,4 525,1  1,5 1661,3 166,9 

2 Администрация 

Должанского 

сельского 

поселения 

(проверка 

использования 

бюджетных 

средств) 

27,3 4605,6   85,0 4717,9 4528,9 

3 Администрация 

Должанского 

сельского 

поселения 

(аудит закупок) 

       

4 Администрация 

городского 

поселения 

«Поселок 

Вейделевка» 

(анализ 

   170,7  170,7  



8 

 

 

использования 

бюджетных 

средств , 

направленных на 

реализацию 

инициативных 

проектов) 

5 Администрация 

Закутчанского 

сельского 

поселения (анализ 

использования 

бюджетных 

средств , 

направленных на 

реализацию 

инициативных 

проектов) 

       

6 Администрация 

Вейделевского 

района (анализ 

реализации 

программы « 

Формирование 

комфортной 

городской 

среды») 

10,8   152,3 0 163,1 163,1 

7 Управление 

социальной 

защиты населения 

(проверка 

использования 

бюджетных 

средств по 

социальному 

контракту) 

       

 Всего 1083,4 4695,0 525,1 323,0 86,5 6713 4858,9 

 

В целом, по результатам контрольных и экспертно - аналитических мероприятий 

в 2022 году Контрольно-счетной комиссией выявлено использование средств с 

нарушениями действующего законодательства на общую сумму 6713,0 тысяч рублей. 

По результатам проведенных контрольных и экспертно-аналитических 

мероприятий устранено нарушений на сумму 4858,9 тысяч рублей или 72,4%, в том 

числе обеспечен возврат средств в бюджет в сумме 173,4 тысяч рублей.  

Общие показатели выявленных нарушений при  использовании бюджетных 

средств  в отчетном периоде, согласно Классификатору нарушений, выявленных в ходе 

внешнего государственного аудита (контроля), утвержденного Коллегией Счетной 

палаты РФ, приведены в таблице:  

Таблица 3 



9 

 

 

(тыс. рублей) 

№п

/п 

Виды нарушений Общая 

сумма 

нарушений 

Удельный 

вес в общей 

сумме (%) 

1 Нарушения при формировании и исполнении 

бюджетов 

1083,4 16,1 

2 Нарушения ведения бухгалтерского учета, 

составления и представления бухгалтерской 

(финансовой отчетности) 

4695,0 70 

3 Нарушения в сфере управления и распоряжения 

муниципальной собственностью 

525,1 7,8 

4 Нарушения при осуществлении государственных 

(муниципальных) закупок и закупок отдельными 

видами юридических лиц 

323,0 4,8 

5 Неэффективное использование средств 86,5 1,3 

 Всего 6713,0 100 

 

Как видно из приведенных  в таблице данных, нарушения законодательства при 

формировании и исполнении бюджетов  установлены на общую сумму 1083,4 тысяч 

рублей, что составляет 16,1% от общей суммы выявленных нарушений. Всего по 

данному направлению установлено 50 нарушений.  

Основная часть нарушений по данному направлению – это  нарушения порядка и 

условий оплаты труда работников отдельных учреждений и органов местного 

самоуправления на сумму 1049,0 тысяч рублей – это сумма средств, направленных на 

выплату премий, доплат, надбавок, выплат стимулирующего характера в нарушение или 

отсутствие правового акта, определяющего условия, порядок выплат. 

При проверке соблюдения порядка и условий  предоставления мер  социальной 

поддержки по оплате жилищно-коммунальных услуг работникам культурной сферы 

установлены нарушения на сумму 23,6 тысяч рублей за счет завышения и занижения 

суммы выплат. 

Также по данному направлению выявлены нарушения при исполнении 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на 

территории Вейделевского района" на сумму 10,8 тысяч рублей за счет оплаты 

невыполненных работ по муниципальному контракту. 

Наибольший удельный вес в общем объеме выявленных нарушений приходится 

на нарушения  ведения бухгалтерского учета, составления и представления 

бухгалтерской (финансовой) отчетности  -  4695,0 тысяч рублей, что составляет 70 % от 

общей суммы нарушений. Количество нарушений по данному направлению составило 

65. Имели место нарушения требований Федерального закона от 6 декабря 2011 года 

№402-ФЗ «О бухгалтерском учете», инструкции, утвержденной приказом Министерства 

финансов Российской Федерации от 1 декабря 2010 года №157н по применению 

Единого плана счетов бухгалтерского учета для органов государственной власти 

(государственных органов), органов местного самоуправления, органов управления 

государственными внебюджетными фондами, государственных академий наук, 

государственных (муниципальных) учреждений, и других нормативных правовых актов. 

Данные нарушения выражены в основном в нарушении требований, предъявляемых к 

оформлению фактов хозяйственной жизни экономического субъекта первичными 

учетными документами, к проведению инвентаризации активов и обязательств, 



10 

 

 

нарушения при формировании регистров бухгалтерского учета, нарушения при 

осуществлении кассовых операций. 

  Нарушения законодательства в сфере управления и распоряжения 

государственной (муниципальной) собственностью выявлены в количестве 5 на сумму 

525,1 тысяч рублей – это нарушения порядка закрепления и использования 

находящегося в муниципальной собственности движимого имущества. В нарушение 

Положения «О порядке управления, распоряжения, списания муниципальной 

собственности муниципального района «Вейделевский район», утвержденное решением 

Муниципального совета Вейделевского района от 31 декабря 2015 года №8 при 

отсутствии основания  осуществлялся учет и использование муниципального 

имущества, а также  передача и списание с баланса муниципального имущества.   

Выявлены нарушения при осуществлении государственных (муниципальных) 

закупок и закупок отдельными видами юридических лиц.  

В целях реализации полномочий по аудиту в сфере закупок товаров, работ и 

услуг в соответствии со статьей 98 Федерального закона №44-ФЗ Контрольно-счетной 

комиссией  в рамках контрольных и  экспертно-аналитических мероприятий проводился 

анализ соблюдения требований законодательства о закупках, осуществляемых для 

муниципальных нужд.  

В отчетном году Контрольно-счетной комиссией анализ сферы закупок товаров, 

работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд проводился в рамках 4 контрольных 

и экспертно-аналитических мероприятий. По итогам проведенных мероприятий 

выявлено 16 нарушений (в т.ч. 12 процедурных нарушений) законодательства в сфере 

закупок на общую сумму 323,0 тысяч рублей.  

Сумма выявленных финансовых нарушений связана с изменением  

существенных условий заключенного контракта в ходе его исполнения при отсутствии 

правовых оснований, что привело к дополнительному расходованию средств бюджета в 

сумме 170,7 тысяч рублей (при исполнении 2 контрактов на реализацию проекта 

«Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования по администрации 

городского поселения «Поселок Вейделевка» и осуществление приема и оплаты 

поставленного товара,  который не соответствует условиям муниципального контракта 

на сумму 152,3 тысяч рублей (при исполнении 2-х муниципальных контрактов в рамках  

реализации муниципальной программы «Формирование современной городской среды 

на территории Вейделевского района Белгородской области» по администрации 

Вейделевского района).   

Процедурные нарушения связаны в основном с непредставлением, 

несвоевременным представлением информации в реестр контрактов (по 3 закупкам). 

Также Контрольно-счетная комиссия выявила 23 факта на сумму 86,5 тысяч 

рублей, связанных с неэффективным использованием бюджетных средств.   

Значительная часть неэффективного использования бюджетных средств, в сумме 

72,1 тысяч рублей или 83,4 % допущена  за счет  превышения предельного норматива на 

формирование расходов на оплату труда муниципальных служащих (по администрации 

Должанского сельского поселения).  

Сумма неэффективного использования бюджетных средств в виде расходов на 

сопровождение программного продукта, который в дальнейшем не использовался, 

составила 10,5 тысяч рублей или 12,1 % (по администрации Должанского сельского 

поселения). 

Также по данному направлению сумма отвлеченных средств на уплату   пеней, 

штрафных санкций за  ненадлежащее исполнение обязательств перед бюджетом за 

отчетный период составила 2,5 тысяч рублей или 3 %.  



11 

 

 

По проведенным контрольным и экспертно-аналитическим мероприятиям 

установлены и другие нарушения действующего законодательства, которые не имеют 

стоимостную оценку и указаны в заключениях и актах проверок.  

При проведении экспертно-аналитического мероприятия «Анализ использования 

бюджетных средств, направленных на реализацию инициативных проектов по 

администрации Закутчанского сельского поселения муниципального района 

«Вейделевский район» Белгородской области» был проведен анализ исполнения 12 

муниципальных контрактов и договоров на сумму 6529,6 тысяч рублей по 4-м 

инициативным проектам «Решаем вместе» в рамках инициативного бюджетирования. 

Контрольно-счетной комиссией было указано на отсутствие подхода в твердом 

исполнении  к построенной игровой площадке с травмобезопасным резиновым 

покрытием в хуторе Избушки Вейделевского района по проекту «Счастливое и 

безопасное детство». В соответствии  с   Приказом от 27 декабря 2019 года 

Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской 

Федерации №897/пр и Министерства спорта Российской Федерации №1128 «Об 

утверждении методических рекомендаций по благоустройству общественных и 

дворовых территорий средствами спортивной и детской игровой инфраструктуры» для 

организации доступной среды для маломобильных групп на площадках и подходах к 

ним рекомендуется делать пешеходные дорожки, тротуары из твердых материалов. 

Данное замечание было устранено и были проведены работы по устройству дорожки из 

твердого основания к игровой площадке. 

При проведении экспертно-аналитического мероприятия «Анализ использования 

бюджетных средств, направленных на реализацию инициативных проектов по 

администрации городского поселения «Поселок Вейделевка» Белгородской области» 

был проведен анализ исполнения 17 муниципальных контрактов и договоров на сумму 

5980,3 тысяч рублей по   3-м инициативным проектам «Решаем вместе» в рамках 

инициативного бюджетирования. При проведении инвентаризации выполненных работ, 

поставленного оборудования и товаров по инициативному проекту «Благоустройство 

дворовой территории в п. Вейделевка, ул. Гайдара, д.8» посадочный материал  на сумму 

45,0 тысяч рублей не был высажен и находился на складе. Данное замечание устранено 

и при проведении повторной инвентаризации было установлено,  что все растения 

высажены. 

В рамках контрольного мероприятия «Анализ реализации муниципальной 

программы «Формирование современной городской среды на территории 

Вейделевского   района    Белгородской    области»       по         администрации 

Вейделевского района был проведен анализ исполнения 17 муниципальных контрактов 

и договоров на сумму 19977,1 тысяч рублей по 5-ти благоустраиваемым объектам. На 

момент проведения проверки   по двум объектам «Благоустройство детской спортивной 

площадки с травмобезопасным резиновым покрытием по адресу: Белгородская область, 

п.Вейделевка, ул.Первомайская» и «Благоустройство детской спортивной площадки с 

травмобезопасным резиновым покрытием по адресу: Белгородская область, п. 

Вейделевка, ул. Пролетарская» осветительное оборудование (общие расходы  на 

поставку комплекта осветительного оборудования и на выполнение работ по установке 

осветительного оборудования составили 1716,7 тысяч рублей)  не было  подключено к 

электросети. По недопущению неэффективного использования бюджетных средств 

Контрольно-счетной комиссией было направлено представление об устранении 

выявленных нарушений. На сегодняшний момент осветительное оборудование 

подключено к электросети.    



12 

 

 

В рамках контрольного мероприятия «Анализ использования бюджетных 

средств, направленных на оказание государственной социальной помощи на основании 

социального контракта отдельным категориям граждан» по Управлению социальной 

защиты населения администрации Вейделевского района  проверкой было охвачено 30 

личных дел граждан, с которыми заключены социальные контракты на общую сумму 

3353,5 тысяч рублей. Совместно с сотрудниками УСЗН осуществлено 8 выездных 

мероприятий по проверке исполнения социального контракта получателями данной 

поддержки, в том числе по мероприятиям: «осуществление индивидуальной 

предпринимательской деятельности» и «ведение личного подсобного хозяйства». 

Нецелевого и неэффективного расходования бюджетных средств не установлено. Были 

установлены отдельные нарушения по исполнению   постановления Правительства 

Белгородской области от 22.06.2020 г. №273-пп «О предоставлении мер социальной 

защиты гражданам, оказавшимся в трудной жизненной ситуации» (в части 

формирования личных дел граждан, с которыми заключены социальные контракты). 

  

Организационная, информационная деятельность  

за 2022 год и задачи на 2023 год 

 

Порядок работы Контрольно-счетной комиссии соответствовал утвержденному 

Регламенту, как в части организации собственной деятельности, так и в части работы с 

Муниципальным советом Вейделевского района, администрацией Вейделевского 

района, представительными и исполнительными органами городского и сельских 

поселений. 

Контрольно-счетная комиссия, как постоянно действующий орган внешнего 

муниципального финансового контроля, подотчетный Муниципальному совету 

Вейделевского района, уделяет значительное внимание организации взаимодействия с 

Муниципальным советом Вейделевского района. 

Председателю Муниципального совета Вейделевского района направлялись 

информации о ходе исполнения районного бюджета, о результатах проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, заключения на проекты решений 

о районном бюджете, об исполнении районного бюджета.  

Также материалы проверок, заключения  в течение года направлялись главе 

администрации Вейделевского района, главам городского и сельских поселений, а также 

представительным органам городского и сельских поселений. 

В рамках сотрудничества и взаимодействия по вопросам совершенствования 

муниципального финансового контроля, взаимного обмена опытом работы Контрольно-

счетная комиссия  в 2022 году продолжила практику взаимодействия с Союзом 

муниципальных контрольно-счетных органов Российской Федерации и Советом 

контрольно-счетных органов при Контрольно-счетной палате Белгородской области, 

членом которых она является. 

В рамках заключенного соглашения с Контрольно-счетной палатой 

Белгородской области осуществлялось взаимодействие по направлению планирования 

деятельности с учетом рекомендаций Счетной палаты РФ, обмена аналитической, 

правовой информацией, проведения параллельных контрольных и экспертно – 

аналитических мероприятий.  

В соответствии со статьей 18 Федерального закона №6-ФЗ «Об общих 

принципах организации и деятельности контрольно-счетных органов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований» по трем контрольным 

мероприятиям материалы проверок направлены в прокуратуру Вейделевского района. 



13 

 

 

Принцип гласности о деятельности Контрольно-счетной комиссии  реализован 

путем размещения информации о своей деятельности на официальном сайте органов 

местного самоуправления муниципального района «Вейделевский район» Белгородской 

области. В 2022 году на сайте размещено 78 информаций о результатах проведенных 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий, других направлений 

деятельности Контрольно-счетной комиссии.  В газете «Информационный бюллетень 

Вейделевского района» опубликован отчет о работе Контрольно-ревизионной комиссии 

Вейделевского района за 2021 год.  

Подводя итоги деятельности за 2022 год можно отметить, что основные 

функции, возложенные на Контрольно-счетную комиссию Вейделевского района, 

исполнены в полном объеме.  

Учитывая итоги контрольных мероприятий, проведенных в 2022 году, был 

утвержден план работы Контрольно-счетной  комиссии Вейделевского района на 2023 

год, в котором определены приоритетные направления контрольной, экспертно-

аналитической и иной деятельности: 

- контроль за формированием и исполнением районного бюджета и бюджетов 

городского и сельских поселений; 

- осуществление контрольных мероприятий по соблюдению законности и 

использования бюджетных средств  в учреждениях  образования, культуры, в органах 

местного самоуправления; 

- проведение аудита в сфере закупок, включающего анализ обоснованности 

прогнозирования, планирования и эффективности осуществления закупок; 

- контроль за исполнением представлений, выданных по результатам 

контрольных и экспертно-аналитических мероприятий. 


